Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101800065

65

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158462 - IFC/SANTAROSADOSUL

Número do Contrato: 15/2017.
Nº Processo: 23354.002576/2017-53.
Inexigibilidade. Nº 18/2017. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por mais um período de 12 meses. Vigência: 01/10/2017
a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.000,00. Data de Assinatura:
29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Nº 093/IFC/2020; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: MAYESSA FARIAS DA SILVA. OBJETO RESCINDIDO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
MOTIVO: Por iniciativa da contratada, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a
partir de 07/10/2021; DATA E ASSINATURA: 13/10/2021; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA
SILVA, pelo Rescindente e MAYESSA FARIAS DA SILVA, pelo(a) Rescindido(a).

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Nº 085/IFC/2020; RESCINDENTE: Instituto Federal
Catarinense; RESCINDIDO: MURIEL DE PAULI. OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; MOTIVO:
Por iniciativa da contratada, de acordo com a Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de
19/10/2021; DATA E ASSINATURA: 13/10/2021; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA ,
pelo Rescindente e MURIEL DE PAULI, pelo(a) Rescindido(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CEDRO
EDITAL Nº 14/2021 DG-CEDRO/CEDRO-IFCE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CEDRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 180/GR de 25/02/2021, publicada no
DOU 39, Seção 2, de 01/03/2021, resolve homologar a validade do Processo Seletivo
Simplificado, para professor substituto do IFCE, campus Cedro, em consonância com o
Edital nº 06/CAMPUS CEDRO-IFCE/2021, de 18 junho de 2021, (DOU 21/06/2021) e com o
contrato de prestação de serviço nº 09/2021, campus Cedro, (DOU de 14/10/2021, seção
3, pág. 65), conforme abaixo: INÍCIO:08/10/2021, FIM: 08/10/2022

ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS
CAMPUS SOBRAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Estado do Ceará - IFCE
Campus Sobral, através de sua Pregoeira vem tornar público, conforme as disposições
contidas no inc. XIII do artigo 8º do Decreto nº 10.024/2019, o Resultado do Julgamenro
do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021, declarando vencedoras as empresas: MIKROSHOP
COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 08.388.921/0001-85; BASPRIX COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 10.698.323/0001-54; VIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ:26.168.952/0001-02 e DOUGLAS CORDEIRO EIRELI,CNPJ:
27.176.482/0001-91, sendo-lhes adjudicado e homologado o respectivo objeto.

SOCORRO MARIA FRANÇA DE QUEIROZ
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 15/10/2021) 158317-26405-2021NE000022
CAMPUS CAUCAIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2021

O IFCE campus Caucaia, por meio de seu pregoeiro, torna público o resultado
do julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 030/2021, de contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de
obra de auxiliar de serviços gerais, com fornecimento de materiais de limpeza e
equipamentos, motorista e recepcionista, trazendo como vencedoras as empresas
SUPRITECH SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 16.698.131/0001-24, para o Grupo 01, no
valor total de R$ 102.385,15 (Item 01: R$ 64.196,11 / Item 02: R$ 38.189,04), e CONNECT
SERVIÇOS, CNPJ 11.553.714.0001.43, para o item 03, no valor de R$ 312.994,08, gerando
um total global de R$ 415.379,23 (quatrocentos e quinze mil trezentos e setenta e nove
reais e vinte e três centavos).

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
Pregoeiro

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 158133

Nº Processo: 23255005057202141. Objeto: Contratação de obras de
engenharia para construção de muros, destinados aos campi Quixadá, Tianguá,
Tabuleiro de Norte, Paracuru, Camocim e Ubajara.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
19/10/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim
América, - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/158133-2-00001-2021.
Entrega das Propostas: 03/11/2021 às 10h00. Endereço: Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro
Jardim América, - Fortaleza/CE.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIASGnet - 14/10/2021) 158133-26405-2021NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA - Nº 7/2021

Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDU C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, IFES, CNPJ 10.838.653/0001-06 e o INSTITUTO
EUVALDO LODI - IEL-ES, CNPJ 28.164.937/0001-11. OBJETO: Elaboração e execução de
programas e projetos relacionados a estágio, com estudantes do IFES, com o intuito de
oportunizar um melhor desenvolvimento profissional com efeito no aumento da
empregabilidade dos egressos. PROCESSO: 23147.003405/2021-27 Data de Assinatura:
14/10/2021. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo é de 36 (trinta e seis)
meses, contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante
Termo Aditivo, a ser celebrado pelos partícipes antes do término da vigência do Acordo ou
da última dilação de prazo. Jadir José Pela - Reitor Ifes Rodrigo de Araújo Teixeira -
Superintendente do Instituto Euvaldo Lodi - IEL-ES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Licitação - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 11/2021 - Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de
instalação de persianas, com o fornecimento de material. Empresa vencedora para os itens
1, 2 e 3: GOLD COMERCIO LTDA - 30.009.495/0001-80, no total de R$ 4.253.680,00. Valor
Global da Ata: R$ 4.253.680,00.

JADIR JOSE PELA
Reitor

(SIDEC - 15/10/2021) 158151-26406-2021NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Licitação - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 13/2021 - Objeto: Contratação de empresa seguradora para prestação de
serviços de seguro. Empresa vencedora do item único: COMPANHIA DE SEGUROS
PREVIDÊNCIA DO SUL - 92.751.213/0001-73, no total de R$ 38.130,72.

JADIR JOSE PELA
Reitor

(SIDEC - 15/10/2021) 158151-26406-2021NE111111
CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 03/2021 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE E
HÊMESSE MARIA ELIAS DA SILVA VIMERCATE .
OBJETO: Rescisão contratual a partir de 15 DE OUTUBRO DE 2021. DATA DA ASSINATURA:
08/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Nº 2 AO CONVÊNIO 01/2018. Processo nº 23186.002040/2021-12 .
Partícipes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
- CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, CNPJ Nº 10.838.653/0013-31, SICOOB
COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO SUL-SERRANA DO ESPIRITO SANTO, CNPJ
Nº 00.815.319/0001-75 e FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E
TECNOLOGIA - FACTO, inscrita no CNPJ/MPF sob o número 03.832.178/0001-97 Objeto:
congregar ações para a execução do Projeto Processos Tecnológicos Para Otimização da
Fermentação com Culturas de Arranque, conforme Chamada Pública nº 01/2018. Recursos
Financeiros: Os recursos financeiros necessários para execução deste Termo Aditivo ao
Convênio totalizam R$ 2.600.903,98 (dois milhões e seiscentos mil, novecentos e três reais
e noventa e oito centavos). Prazo de Vigência: O prazo de vigência é de 36 (trinta e seis)
meses contados a partir de 10/12/2021. Data da Assinatura: 15 de outubro de 2021.
Signatários: Jadir Jose Pela - Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Espírito Santo, CPF nº 478.724.117-68, Cleto Venturim, CPF nº 707.572.917-91, Diretor-
Presidente, TÂNIA APARECIDA ULIANA TORRES no CPF sob o nº 752.444.207-63 e por sua
diretora operacional ELIANE GOMES ZANDONADI no CPF sob o nº 753.269.907-25
representantes do SICOOB SUL-SERRANO e Klinger Ceccon Caprioli, CPF nº 031.125.797-63,
Diretor-Presidente da FACTO.

CAMPUS COLATINA
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 16/2021 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS COLATINA e JOÃO CARLOS COSER.
OBJETO: rescisão contratual a partir 16 de Outubro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 15 de
Outubro de 2021.

CAMPUS IBATIBA
AVISO DE ALTERAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 158428

Nº Processo: 23184001172202174 . Comunicamos que o edital da licitação
supracitada, publicada no D.O.U de 01/10/2021 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresa especializada em engenharia civil para construção da biblioteca e do auditório,
com legal fundamento legal no ÷ 3º do Art. 1º da Lei nº 12.642/2011, que versa sobre
o Regime Diferenciado de Contratação RDC de acordo com as exigências e demais
condições e especificações expressas np Edital e em seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 18/10/2021 das 08h00 às 11h00 e de12h00 às 17h00.
Endereço: Rua Sete de Novembro, S/n - Bairro Centro IBATIBA - ES. Entrega das
Propostas: a partir de 18/10/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/11/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES
Diretor Geral

(SIDEC - 15/10/2021) 158428-26406-2021NE100000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Deibit
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-18T05:07:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial